www.adaf.am.gov.br
instagram.com/adafamazonas
facebook.com/amazonas.adaf

Av. Carlos Drummond de Andrade,
n 1.460, Japiim. Conj. Atílio
Andreazza ULBRA, Bloco G, 1
Andar.
Manaus-AM - CEP 69077-730

Agência de
Defesa
Agropecuária
e Florestal

OFÍCIO Nº 1820/2023 - GAB/ADAF

Manaus, 21 de agosto de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS

Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS

Av. Torquato Tapajós, 4.010 - Col. Santo Antônio, Manaus - AM, 69093-018

ASSUNTO: Celebração de Termo de Cooperação Técnica nº 004/2023

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente expediente para encaminhar o

Termo de Cooperação Técnica nº 004/2023, devidamente assinado, a ser celebrado entre a Agência

de Defesa Agropecuária e Florestal do Amazonas - ADAF e a Fundação de de Vigilância em Saúde

do Amazonas FVS.

Cumpre registrar que a ADAF acolhe as recomendações/sugestões do Parecer Jurídico

nº 145/2023-ASD/FVS-RCP.

Coloco-me a disposição para eventuais esclarecimentos e/ou informações adicionais.

Atenciosamente,

JOSÉ AUGUSTO CORREA LIMA OMENA

Diretor da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF

Folha: 244 D
oc

um
en

to
 D

D
D

1.
F

B
74

.E
11

6.
B

A
94

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
4

09
56

3
02

30
 e

m
 2

1/
0

8/
20

23
 à

s
14

:4
3

ut
ili

za
nd

o
a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 245 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 246 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 247 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 248 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 249 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 250 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 251 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 252 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 253 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 254 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 255 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 256 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 257 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 258 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 259 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 260 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 261 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 262 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 263 D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

0
23

0
em

 2
1/

08
/2

02
3

às
 1

4:
4

6
ut

ili
za

nd
o

 a
ss

in
a

tu
ra

 p
o

r
lo

g
in

/s
en

ha
.

D
oc

um
en

to
 5

6
4A

.7
77

B
.1

78
A

.8
6C

0
as

si
na

do
 p

or
: T

at
ya

na
 C

os
ta

 A
m

o
rim

 R
am

os
:6

00
53

77
12

49
 e

m
 2

9/
08

/2
0

23
 à

s
10

:5
2

u
til

iz
a

nd
o

as
si

na
tu

ra
 p

o
r

lo
gi

n/
se

nh
a.